
令和５年11月29日 

 

 

郡市区等医師会  御中 

 

大 阪 府 医 師 会 

（ 公 印 省 略 ） 

 

臓器取引と移植ツーリズムに関する動画の周知について 

 

平素は本会事業に格別のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて今般、厚生労働省健康・生活衛生局難病対策課移植医療対策推進室より、

国際移植学会、国際腎臓学会等が作成した臓器取引と移植ツーリズムに関する

動画の日本語版が下記のとおり公表されたことについて、日本医師会を通じ周

知方依頼がありました。 

厚生労働省としては、「臓器取引と移植ツーリズムに関するイスタンブール宣

言2018年版」等の趣旨に基づき、移植医療が適正に行われるよう、当該動画の

周知を行っているところです。 

つきましては、貴会におかれましても本件に関しご了知いただきますととも

に、周知方につきご高配賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

厚生労働科学研究移植医療基盤整備研究事業 YouTube チャンネル 

「海外渡航移植動画（日本語翻訳版）」（放送時間：約２分30秒） 

動画URL： https://youtu.be/ANbpKKVVdOw 

 

 

           【事務局】大阪府医師会 学術課 

                〒543-8935 大阪市天王寺区上本町2-1-22 

                TEL：06-6763-7006／FAX：06-6764-0267 


